
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DA REITORIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DOIS IRMÃOS

CEP: 52171-900 - Recife/PE
TELEFONE: (81) 3320.6249
E-MAIL: reitoria@ufrpe.br

PORTARIA GR/UFRPE Nº 675/2024, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 16
de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio de 2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.013023/2024-01,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Mobilizadora do
Projeto UFRPE Sustentável, conforme Despacho nº 1459/2024-GR-UFRPE, de 07/06/2024, constante no
processo mencionado:

SERVIDOR (A) Nº SIAPE LOTAÇÃO

Presidente Maria José de Sena 0385042 Reitora

Demais
membros

Maria do Socorro de Lima Oliveira 1346246 Vice-Reitora

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Pró-Reitor de Administração

Rinaldo Aparecido Mota 2118675 Pró-Reitor de Pós-Graduação

Talia de Azevedo Souto Santos 1158932
Pró-Reitora de Gestão Estudantil e
Inclusão

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 1660490
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e
Cidadania

Danielli Matias de Macedo Dantas 2240916 Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Manuela Medeiros Gonçalves 2126729
Pró-Reitora de Planejamento e
Gestão Estratégica

Renata Andrade de Lima e Souza 1642850 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Sérgio Roberto Leal de Souza Junior 2158177
Diretor do Núcleo de Engenharia e
Meio Ambiente – NEMAM

Publicada no Boletim de Gestão
de Pessoas - BGP.

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/


Lamartine da Silva Barboza 1529818
Diretor da Secretaria de Tecnologias
Digitais - STD

José Henrique Cavalcanti Mota Filho 2070015
Chefe de Assessoria de Comunicação
Social - ASCOM

Thâmara Tainá Souza Cabral de Oliveira 1754184
Diretora do Departamento de
Logística e Serviços - DELOGS

Michel Saturnino Barboza 1581098
Diretor do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE – CODAI

Elisiane Alba 3162128
Diretora da Unidade Acadêmica de
Serra Talhada - UAST

Marcos César Santos Oriá 1051360
Diretor da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho - UACSA

Luciano Galvão Freire Júnior 0350661
Diretor da Unidade Acadêmica de
Belo Jardim - UABJ

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212
Diretora da Unidade Acadêmica de
Educação à distância e Tecnologia -
UAEADTec

Karla Izabella Alves Pinheiro 1478990
Diretora do Departamento de
Qualidade de Vida – DQV

Robson Wagner Albuquerque de
Medeiros

1871315
Diretor do Instituto de Inovação,
Pesquisa e Empreendedorismo – IPÊ

Janaína Maria de Melo Amorim 1675883 Chefe de Gabinete da Reitoria

Janielly Mantovani Cravo 3210924
Coordenadora de Sustentabilidade,
Pró-Reitoria de Planejamento e
Gestão Estratégica - CS/PROPLAN

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria GR/UFRPE nº 439/2023, de 19/04/2023,
publicada no Boletim de Gestão de Pessoas, de 20/04/2023.

MARIA JOSÉ DE SENA

REITORA

Publicada no Boletim de Gestão
de Pessoas - BGP.

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº GR/UFRPE Nº 675/2024 - SEG-PROGEPE (11.01.37.07) 
(Nº do Documento: 1247) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/06/2024 16:29 )
MARIA JOSE DE SENA

REITOR(A)

UFRPE (11.00)

Matrícula: ###50#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 1247 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 13/06/2024 aeae16d530

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DA REITORIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DOIS IRMÃOS

CEP: 52171-900 - Recife/PE
TELEFONE: (81) 3320.6249
E-MAIL: reitoria@ufrpe.br

PORTARIA GR/UFRPE Nº 785/2024, DE 17 DE JULHO DE 2024.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 16
de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio de 2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.013023/2024-01,

RESOLVE:

Art. 1º INCLUIR, a partir da data da publicação desta portaria, como membro da Comissão
Mobilizadora do Projeto UFRPE Sustentável, designada pela Portaria GR/UFRPE nº 675/2024, de
13/06/2024, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas, de 13/06/2024, o(a) servidor(a) THIERES
GEORGE FREIRE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1757943, permanecendo os demais termos inalterados,
conforme Despacho nº 35621/2024-REITORIA-UFRPE, de 11/07/2024, constante no processo
mencionado.

MARIA JOSÉ DE SENA

REITORA

Publicada no Boletim de Gestão
de Pessoas - BGP.

https://boletim.sigepe.gov.br/
https://boletim.sigepe.gov.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DA REITORIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DOIS IRMÃOS

CEP: 52171-900 - Recife/PE
TELEFONE: (81) 3320.6249
E-MAIL: reitoria@ufrpe.br

PORTARIA GR/UFRPE Nº 991/2024, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 16
de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 17 de maio de 2024, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.020882/2024-48,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Executiva do
Projeto UFRPE Sustentável, conforme Despacho nº 48219/2024-REITORIA-UFRPE, de 30/08/2024:

SERVIDOR(A) SIAPE Nº LOTAÇÃO

Janielly Mantovani Cravo 3210924 Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão Estratégica

Joana dos Santos Silva 3042688 Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão Estratégica

Priscilla Bruna Avelina dos Prazeres 2570531 Pró-Reitoria de Administração

Maria Dirce Gomes de Lima 2298351 Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Cidadania

Silvio Cesar Rodrigues Diniz 3314598 Pró-Reitoria de Gestão Estudantil e Inclusão

Paula Cristina Rodolfo de Lima 3162377 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Thais Ludmila Da Silva Ranieri 2661682 Pró-Reitoria de Graduação

Nathanyel Raylson Silva Santos 1413137 Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Paula Lyra Hippolyto Jales 3308919 Secretaria de Tecnologias Digitais

Marina Ferreira de Medeiros Mendes 384939 Departamento de Qualidade de Vida

Deyvison Rafael da Silva 2179148 Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente

Isabel Dianes dos Santos 3314424 Departamento de Logística e Serviços

Amanda Gomes Filgueiras 3048794 Instituto Ipê

Thiago Pessoa de Melo 2178591 Instituto Menino Miguel

Letícia da Costa e Silva 3300790 Departamento de Administração

Publicada no Boletim de Gestão
de Pessoas - BGP.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/


Leocádia Terezinha Cordeiro Beltrame 1704535 Departamento de Tecnologia Rural

Vicente de Paulo Silva 0384194 Departamento de Tecnologia Rural

Karine Matos Magalhães 3296895 Departamento de Biologia

Elisangela Lucia de Santana Bezerra 1736842 Departamento de Biologia

Fernando de Figueiredo Porto Neto 1543336 Departamento de Zootecnia

Rute Berger 1792631 Departamento de Ciências Florestais

Renata Câmara de Almeida Mendonça 1731091
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e

Tecnologia

José Willamis Dos Santos 1378793 Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho

Jefferson Gonçalves de Amorim 3294995 Unidade Acadêmica de Belo Jardim

Ana Paula da Silva Farias 1758324 Unidade Acadêmica de Serra Talhada

Marcos Luiz Bitencourt 383485 Colégio Agrícola Dom Agostinho IKAS da UFRPE

Reinaldo de Araújo Souza 3064840 Estação Ecológica de Tapacurá

Orlando Salvador Xavier Junior 1960675 Estação de Agricultura Irrigada de Ibimirim

Adrielle Menezes Alves 3005092
Estação Experimental de Pequenos Animais de

Carpina

Nivaldo de Azevedo Costa 0383634 Clínica de Bovinos de Garanhuns

Art. 2º REVOGAR os efeitos da Portaria GR/UFRPE nº 531/2023, de 10/05/2023, publicada no
Boletim de Gestão de Pessoas, de 11/05/2023.

MARIA JOSÉ DE SENA

REITORA

Publicada no Boletim de Gestão
de Pessoas - BGP.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº GR/UFRPE Nº 991/2024 - SEG-PROGEPE (11.01.37.07) 
(Nº do Documento: 1914) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/09/2024 18:54 )
MARIA JOSE DE SENA

REITOR(A)

UFRPE (11.00)

Matrícula: ###50#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 1914 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 05/09/2024 38cfa5663f

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

